1

TERMO DE ADITAMENTO nº 307/FTMSP/2022

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO

– FTMSP

CONTRATADA:   TELEFONICA BRASIL S.A.

OBJETO:  Prorrogação da prestação de serviços de telefonia

fixa comutada (STFC) por meio de

entroncamentos digitais (links E1 com sinalização

CAS-R2/DTMF) e serviços de discagem direta a

ramal (DDR) para a FUNDAÇÃO THEATRO

MUNICIPAL DE SÃO PAULO – FTMSP.

A FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO, situada na Avenida São João, 281, Centro,

CNPJ nº 15.913.253/0001-23, neste ato representada por sua Diretora Geral Substituta,

ANDRESSA ALOISI CYRILLO, pela competência que lhe foi atribuída por intermédio da Portaria

267, de 16 de novembro de 2022, publicada no DOC de 17/11/2022, doravante denominada

CONTRATANTE e, do outro lado, o TELEFONICA BRASIL S.A., inscrito no CNPJ/MF sob o nº

02.558.157/0001-62, estabelecido na Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1376 - Cidade Monções, São

Paulo - SP, CEP 04571-936, neste ato representado por sua Gerente Sênior, Andressa Simone

Mertins de Oliveira, portadora da Carteira de Identidade nº 30.791.092-64 e inscrita no CPF sob o

nº 822.144.090-68, e por seu Gerente Contratado, Alex Eduardo Freitas, portador da Carteira de

Identidade nº 21.993.730 SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 070.661.598-92, doravante

denominado CONTRATADA, têm entre si justo e acordado o presente Termo de Aditamento ao

contrato nº 034/FTMSP/2021, consoante despacho autorizatório exarado às fls 074589636, do

processo SEI nº 8510.2021/0000455-9, com fundamento no Inciso II do art. 57 e §1º do art. 65 da

Lei Federal nº 8.666/93, e na conformidade das seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O objeto deste aditamento trata da prorrogação do contrato nº 034/FTMSP/2021 por mais 12

(doze) meses a partir de 12/12/2022, para continuidade da prestação de serviços de telefonia fixa

Número de Solicitação 13838/2022.

Portal de Assinaturas Vivo #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446cPortal de Assinaturas Vivo #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446c

Este documento foi assinado digitalmente por Andressa Aloisi Cyrillo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2F7E-FB8A-ADA0-4E48.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

ss
a

Al
oi

si
 C

yr
illo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

F7
E-

FB
8A

-A
D

A0
-4

E4
8.

2

comutada (STFC) por meio de entroncamentos digitais (links E1 com sinalização CAS-R2/DTMF) e

serviços de discagem direta a ramal (DDR).

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 O valor total da prorrogação do presente termo de aditamento é de R$ 7.932,48 (sete mil

novecentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos).

2.2 As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentária nº

85.10.13.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00, do presente exercício, suportada pela(s) Nota(s) de

Empenho nº(s) 895/2022 (Global), no valor de R$ 377,74 (trezentos e setenta e sete reais e

setenta e quatro centavos), referente ao valor principal, e 896/2022 (Global), no valor de R$ 97,41

(noventa e sete reais e quarenta e um centavos), referente ao reajuste estimado de 10%.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do contrato nº 034/FTMSP/2021, no que

não colidirem com o presente termo.

E por estarem entre si justas e contratadas, assinam o presente em duas vias digitadas e
impressas de igual teor.

São Paulo, 05 de dezembro de 2022

______________________________________
ANDRESSA ALOISI CYRILLO

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO

______________________________________
ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA

GERENTE SÊNIOR
TELEFONICA BRASIL S.A.

Número de Solicitação 13838/2022.

Portal de Assinaturas Vivo #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446cPortal de Assinaturas Vivo #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446c

Este documento foi assinado digitalmente por Andressa Aloisi Cyrillo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2F7E-FB8A-ADA0-4E48.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

ss
a

Al
oi

si
 C

yr
illo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

F7
E-

FB
8A

-A
D

A0
-4

E4
8.

3

______________________________________
ALEX EDUARDO FREITAS
GERENTE CONTRATADO
TELEFONICA BRASIL S.A.

TESTEMUNHAS:

Número de Solicitação 13838/2022.

Portal de Assinaturas Vivo #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446cPortal de Assinaturas Vivo #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446c

Este documento foi assinado digitalmente por Andressa Aloisi Cyrillo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2F7E-FB8A-ADA0-4E48.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

ss
a

Al
oi

si
 C

yr
illo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

F7
E-

FB
8A

-A
D

A0
-4

E4
8.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/2F7E-FB8A-ADA0-4E48 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 2F7E-FB8A-ADA0-4E48

Hash do Documento

BCA30BDAEC8CBD7E6CE3CA9CE3928ECBB6295BD9A03DBCEFB354B2BDA69B16BD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/01/2023 é(são) :

Andressa Aloisi Cyrillo (Diretora Geral Substituta) - 257.348.158-

10  em 12/01/2023 13:06 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Certificado de Assinatura

Informações de timestamp obtidas no NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Baseadas no fuso horário (GMT -3:00) de Brasília, Brasil

Este Certificado de Assinatura, contendo o histório de ações, foi gerado em 06/01/2023 às 02:31:44 (GMT -3:00)

TERMO DE ADITAMENTO nº 307_FTMSP_2022 - FUNDAÇÃO THEATRO

MUNICIPAL DE SÃO PAULO.pdf

ID do documento #aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446c

Assinaturas

ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA

Assinou como gerente sr

ALEX EDUARDO DE FREITAS

Assinou como gestor

LUCIENE VICENTINA PEREIRA SANTOS

Assinou como testemunha

Log

05/01/2023 16:22:48 DVANILDA RAMOS GOMES criou este documento de ID aa482536-4e13-40b5-b6ec-

797882b8446c.

05/01/2023 17:12:25 LUCIENE VICENTINA PEREIRA SANTOS (CPF 263.895.208-75; E-mail

luciene.santos@telefonica.com; IP 162.158.62.187; Geolocalização -23.6060672, -46.6944),

Assinou como testemunha usando Assinatura Eletrônica. 05/01/2023 às 17:12:25 (GMT -3:00);

05/01/2023 17:21:47 ALEX EDUARDO DE FREITAS (CPF 070.661.598-02; E-mail alex.freitas@telefonica.com;),

Assinou na Pág. 3 como gestor usando Assinatura Digital: A1. 05/01/2023 às 17:21:47 (GMT -

3:00);

06/01/2023 02:31:43 ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA (CPF 822.144.090-68; E-mail

andressa.mertins@telefonica.com;), Assinou na Pág. 2 como gerente sr usando Assinatura Digital:

A1. 06/01/2023 às 02:31:43 (GMT -3:00);

Hash do documento original (SHA512):

0b0cef33b763c77d632d009478df0e57e01cc0f97edc86b0d72e01fa33fb0f41881e8e729dd6917d7dcd393f2a50df4a83d8b682d7b32e6bd3b1c71aec5eb645

Hash do documento assinado (SHA512):

f70d45ac8515780b46549824ee03de01fea3f28103ce33e9858c6bb4db6cb12e8e433e6097f94142df36c82374c493525f1de951715f06504d47f62a836302b1

Este histórico de ações deve ser considerado parte exclusiva do documento de ID aa482536-4e13-40b5-b6ec-797882b8446c, com função descrita nos

Termos e Condições do Portal de Assinaturas Vivo.

https://portaldeassinaturas.vivo.com.br/termosecondicoes-vivo.html